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Lad os prøve igen
Instruktør: ALAN J. PAKULA

Som alle gode komedier er også Alan Paku- 
las »Starting Over« en alvorlig sag bag de 
grinagtige øjeblikke. Pakula har da også selv 
udtalt om temaet, at »A man and a woman 
committing themselves to a life together is 
one of the most heroic acts in the world«. Og 
mere generelt har han sagt, at han gerne vil 
skildre mennesker, der forsøger at overleve 
med styrke og ære i behold både i deres pri
vate liv og i en verden, hvor værdierne kon
stant ændres.

Således også i »Starting Over«, skønt den 
overfladisk set har meget lidt at gøre med tid
ligere Pakula-film som »Klute«, »The Parallax 
View«, »All the President’s Men« og »Comes 
a Horseman«. Men bortset fra den bundne 
opgave, som »All the President’s Men« jo var 
for Pakula, så har instruktørens øvrige film i 
større eller mindre grad rummet tematiske 
fællestræk, som findes også i »Starting 
Over«. Det ømfindtlige parforhold, der i sig 
selv kan være besværligt nok at magte, og 
hvis problemer forstørres på grund af omver
denens pres; den sitrende nervøsitet, der 
rumsterer i filmene, paranoiaen, de markante 
billeder, i hvis udkant der konstant lurer noget 
uudsigeligt og truende.

I »Starting Over« er de enkelte elementer 
let genkendelige for enhver, trukket ud i dag
ligdagen, som de er. Historien er i sit plot gan
ske enkel. Pakula begynder med et opbrud, 
og han ender med en forening. Imellem har 
han skildret, hvad journalisten Phil Potter og 
hans veninde Marilyn må igennem før de tør
begynde et helhjertet forhold.

I filmens begyndelse sendes Phil på gaden

af hustruen Jessica, der er grebet af tidens 
krav til kvinder om at de skal finde sig selv for 
enhver pris. Jessica drømmer om at blive 
sangskriver, og med grotesk overdrivelse la
der Pakula hende virkelig få succes som san
gerinde, som det trods alt er tænkeligt i et 
land som USA, hvor bizarre fænomener altid 
har trivedes bedre end i noget andet land.

Under et besøg hos sin ældre broder mø
der Phil Marilyn, der i første omgang afslår 
hans invitation til at ses senere. I stedet pud
ser hun ham på en fraskilt veninde med to 
børn og en voldsom appetit på Phil, der som 
rimeligt er bliver skræmt af netop denne vold
somme appetit. Siden bliver det alligevel til 
noget med Phil og Marilyn, men forholdet er 
præget af mange forbehold, både udtalte og 
uudtalte. Marilyn har dårlige erfaringer med 
nyligt fraskilte mænd, Phil har ikke helt kunnet 
glemme eks-hustruen -  en blanding af såret 
maskulin stolthed over at være blevet vraget 
og en deraf følgende tro på, at han stadig er 
forelsket i Jessica, selvom det nok kun er 
mindet, han er forelsket i. Han befinder sig 
heller ikke godt med at skulle være jæger, og 
ensom kan han ikke holde ud at være. På 
broderens opfordring slutter han sig til en 
»workshop« for fraskilte mænd samtidig med 
at han forsøger at pleje forholdet til Marilyn. 
Det holder ikke. Marilyn sender Phil bort, og 
for en stund søger han tilbage til eks-hu- 
struen, men han må hurtigt erkende fiaskoen. 
Til slut forenes han med Marilyn.

Den historie er oftest elegant instrueret af 
Pakula. Selv indenfor den valgte komedie
form har Pakula fået rigelig plads til ægte, af 
og til endda bevægende, menneskeskildring, 
og skønt Jill Clayburgh med sin Jean Arthur-
spillestil periodevis har svært ved at forene 
figuren med de sene halvfjerdseres virkelig

hed, så rummer hun i sit spil så megen 
sødme og så mange rigtige udtryk, at hun 
ender med at forsvare rollen overbevisende. 
Også Burt Reynolds har i enkelte øjeblikke 
svært ved at ramme den rigtige tone. Dels 
fordi rollen kræver en hårfin balance mellem 
det tragiske og det komiske, dels fordi han må 
trækkes med sit selvforskyldte image som 
både macho og good ole boy. Jeg fornemmer 
en usikkerhed i Reynolds, der ikke udeluk
kende er dikteret af rollen. Pakula har næppe 
heller selv været helt sikker. Der er i filmen 
øjeblikke, fritstående scener, som kun eksi
sterer for at kalde på det brede grin (f.eks. en 
scene, hvor Reynolds og en lang kolonne af 
mænd i hans situation triller ud fra et indkøbs
center belæsset med ting til det nye hjem). 
Men der er tale om helt isolerede øjeblikke. 
Som helhed lykkes det for Pakula både at 
kalde på smilet (og sommetider grinet) og be
lyse personerne.

Og slutningen er, i al sin (bevidst) kulørte, 
julebelyste banalitet et fantastisk effektivt 
punktum på en rar, romantisk komedie, der 
aldrig forråder sine mennesker, end ikke den 
følelsesmæssigt monstrøse ekshustru, som 
Candice Bergen spiller med en enestående 
nuancering, præcision og begavelse, der må 
gøre hende selvskreven til en række solide 
roller i firserne.

Per Calum

LAD OS PRØVE IGEN
Starting Over. USA 1979. Dist: Paramount. P-sel- 
skab: Century Associates. P: Alan J. Pakula, James 
L. Brooks. As-P: Isabel M. Halliburton, Douglas Z. 
Wick, P-leder: William C. Gerrity. Eksteriør-leder: 
Frank Simpson. Instr: Alan J. Pakula. Instr-ass: 
Alex Hapsas, Herb Gains. Manus: James L. Brooks. 
Efter: Roman af Dan Wakefield. Foto: Sven Ny
kvist. Kamera: Fred Schuler/Ass: Anthony S. 
Brooke, Ricki Brooke. Farve: Movielab. Klip: Ma- 
rion Rothman/Ass: Marlayna Franklin, Scott Vick- 
rey. P-tegn: George Jenkins Ass: Michael Molly. 
Dekor: Phil Smith Ass: Michael Bird. Rekvis: Wal
ter A. Stocklin. Kost: John Boxer. Garderobe: Wil
liam Loger, Rose Trimarco, Norman Salling. Sp-E: 
William Canfield. Musik: Marvin Hamlisch. Musik
bånd: William Carruth. Sange: »BetterThan Ever«, 
»Easy For You« af Marvin Hamlisch & Carole Bayer 
Sager, sunget af Candice Bergen. Tone: Louis Sa- 
bat. Richard Portman, James Sabat, Marc M. Laub, 
Lou Cerborine Ass: Greg Sheldon, Denine Rowan. 
Makeup: Tom Ellingwood, Bob Jirac, Michael 
Maggi. Frisurer: Frank Bianco. Medv: Burt Rey
nolds (Phil Potter), Jill Clayburgh (Marilyn Holm- 
berg), Candice Bergen (Jessica Potter), Charles 
Durning (Michael Potter), Frances Sternhagen 
(Marva Potter), Austin Pendleton (Paul), Mary Kay 
Place (Marie), Maclntyre Dixon (Dan Ryan), Jay 
Sanders (Larry), Richard Whiting (Everett), Alfie 
Wise (Workshop-medlem), Wallace Shawn (Work
shopmedlem), Sturgis Warner (John Morganson), 
Mary C. Wright (1. student), Daniel Stern (2. stu
dent), George Hirsch (3. student), lan Martin (Dør
vogter), Aerin Asher (»Lord & Taylor« dame), Ben 
Pesner (Victor), Mort Marshall (Tjener), Gilmer 
McCormick (Stephanie), Helen Stenborg (Ældre 
dame), Michael Kaufman (Kontorist), Marvin Lichter- 
man (Ægtemand), Anne De Salvo (Hans kone), 
Connie Fleming (Babysitter), Alison Stevens (Maries 
datter), Michael McDermott (Maries søn), Russell 
Horton (Mand), Harold Lamson (Mark), Michael Bel- 
leran (Lille dreng), Deborah Reagan (Ung kvinde), 
Kevin Bacon (Ung mand), Tara King (Checkout 
pige), A. C. Weary ( Atletisk far), Charles Kimbrough 
(Ekspedient), Lisa Sloan (Moder), Gabby Glatzer 
(Hendes barn), Harriet Rawlings, Simon McQueen, 
Stacy Holiday, Nadine Darling, Kitty Muldoon, John 
Murray, Eric Geiger (Kunder i »Bloomingdale's«, Sol 
Schwade (Mand i supermarked), Trudy Clemens 
(Stuntwom an), Anthony Rom ano (M and fra Boston), 
Cass Self (Jill Clayburghs stand-in), Ed Murphy 
(Burt Reynolds' stand-in). Længde: 106 min. Udi: 
CIC. Prem: 7 .4.80-ABCinema + Cinema l-VI.
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Da Havana 
røg cigaren
Instruktør: RICHARD LESTER

»Cuba«, Richard Lesters nyeste film -  efter et 
manuskript af Charles Wood -  begynder bril- 
liant og forbilledligt. Præcist og økonomisk 
ridser Lester den situation og de personer op, 
som filmen skal uddybe og fra de første bille
der emmer filmen af den atmosfære af kor
ruption, politisk forvirring og menneskeligt for
fald, som er den allestedsnærværende bag
grund for hændelserne.

I slutningen af 1951 ankommer den tidli
gere engelske major, Robert Dapes (Sean 
Connery) til Havana. Det er i Batista-regimets 
sidste dage, og major Dapes er blevet enga
geret af den uduelige general Bello (Martin 
Balsam), der bl.a. henter sin indtægt fra 
byens parkometre. Dapes er en lejesoldat i 
den højere prisklasse, en individualistisk pro
fessionel uden idealer eller illusioner. Han er 
ekspert i uskadeliggørelsen af terrorister, og 
det er i denne egenskab, han er hentet til 
Cuba. Han finder hurtigt ud af, at hans op
gave er uløselig. Fra sine landsmænd på am
bassaden skal han ikke vente nogen assi
stance, hvis det går galt. Den officielle hold
ning fra omverdenen til Cuba er afventende. 
Værre er det, at Dapes heller ikke kan regne 
med stor hjælp fra de lokale klodrianer i mili
tæret. Det er en helt Graham Green’sk ud
gangsposition, og også i sin koncise sar
kasme og vittige illusionsløshed bringer 
»Cuba« tanken hen på Greene. f en række 
parallelle forløb, som Lester i sin iscenesæt
telse administrerer med eminent timing og 
klarhed, dukker de personer op, som på en

eller anden måde repræsenterer den præ
revolutionære tilstand på øen. Med samme fly 
som Dapes ankommer den amerikanske for
retningsmand Gutman (Jack Weston), der er 
ude på at fiske i rørt vande. Han er bl.a. inter
esseret i at overtage kæmpelagre af Hava- 
na-cigarer, idet han er klar over, at det vil blive 
en mangelvare hjemme i Staterne, hvis revo
lutionen sejrer. Den engelske forretnings
mand Skinner (Denholm Elliott) har allerede i 
nogen tid været på Cuba, hvor han spiller 
dobbeltspil. Han sælger våben til rebellerne 
og spiller golf med autoriteterne.

Kort efter sin ankomst træffer Dapes Alex
andra (Brooke Adams), der ikke er meget for 
at give sig til kende. 15 år tidligere har hun og 
Dapes haft et kærlighedsforhold i Nordafrika. 
Nu har Alexandra giftet sig ind i et af øens 
forretningsimperier, Pulido, der gør det i rom 
og cigarer. Alexandras mand er den karakter
løse kvindebedårer og alkoholiker Juan 
(Chris Sarandon), der foragter sin far, den 
kyniske magnat Don José (Walter Gotell), og 
som overlader til Alexandra at drive fabrikken. 
Juan har blandt mange et forhold til en cigar- 
arbejderske, hvis lillebror er en romantisk re
volutionær med en ubændig trang til at skyde 
en eller anden, hvem som helst.

Det er omkring dette kompagni, at filmen 
roterer, og selvom Lester og Wood ikke gør 
krav på at fortælle nogen historisk sandhed 
om forudsætningerne for den cubanske revo
lution, er det måske nok et spørgsmål, om 
»Cuba«, hvis lokaliteter beundringsværdigt 
autentisk er genskabt i Spanien, ikke rummer 
en kunstnerisk sandhed, der er mere værd 
end den dokumentariske sandhed.

Filmens fundamentale attitude er konstate
ringen af et bundråddent samfund i de sidste 
stadier af den totale opløsning. Det er forfæn
gelighedens marked, befolket af uduelige

egoister og kyniske lykkejægere. Men det er 
Lesters fortjeneste, at han med sin rappe ironi 
og befriende satire ikke lader filmen forsumpe 
i den vrængende misantropi.

At det også er hans problem at skabe en 
positiv modvægt til skildringen af den menne
skelige forsumpning kan ikke skjules. Og 
dette problem har han ikke kunnet løse. Der
for bliver filmens sidste halvdel, hvor den ela- 
borerer på en genoptagelse af det romantiske 
forhold mellem Dapes og Alexandra, mindre 
tilfredsstillende. Det bliver således aldrig helt 
klart, hvorfor Alexandra beslutter sig til at 
blive på Cuba, da revolutionen sejrer og de 
andre rotter forlader den synkende skude.

Men også i filmens svagere del er der ting 
at beundre. I de afsluttende actionscener de
monstrerer Lester sin sans for militær absur
ditet, ligesom han tidligere har vist, hvor ef
fektfuld han kan være som action-instruktør i 
terroristernes bombeattentat mod pampernes 
middagsselskab. I det hele taget viser Lester 
en misundelsesværdig lethed og smidighed, 
når det gælder om at veksle mellem forskel
lige tonarter i sin film.

I »Cuba« har Lester anlagt nogenlunde 
samme historiske eller måske rettere ahisto
riske synsvinkel på det 20. århundredes poli
tiske kaos som han i musketerfilmene an
lagde på det 16. og 17. århundredes Fran
krig. Og stort set må man sige, at Lesters 
formel holder. I hvert fald har han ikke sat 
noget til af sin opfindsomhed og vitalitet. At 
han ikke har taget Castro og hans fidelister 
med i satirens hulspejl, forstår man godt, li
gesom man forstår, at han har følt sig tiltruk
ket af en historisk situation, hvori en lille 
håndfuld eventyrlige revolutionære kom ned 
fra bjergene og omstyrtede et regime. Fil
mens sidste billeder omfatter Castro med so
lidarisk sympati, da han tropper op i lufthav
nen for at vinke farvel til det ucharmerende 
borgerskab, præsteskab og militær, der flyg
ter med deres jordiske gods.

Ib Monty

DA HAVANA RØG CIGAREN
Cuba. USA 1979. Dist: United Artists. P-selskab: 
Holmby Film Corporation. Ex-P: Denis O'Dell. P: 
Alex Winitsky, Arlene Seliers. P-samordner: Denise 
O’Dell. P-ledere: Barrie Melrose, Diego Gomez 
Sempere. Instr: Richard Lester. Instr-ass: David 
Tringham, Steve Lanning, Roberto Parra, Javier 
Carrasco. 2nd Unit instr: Robert Stevens. Manus: 
Charles Wood. Foto: David Watkin. Kamera: Fred
die Cooper, Eduardo Noe. Farve: Technicolor. Klip: 
John Victor Smith. P-tegn: Gil Parrondo, Philip Har- 
rison. Ark: Denis Gordon-Orr. Dekor: lan Whittaker. 
Kost: Shirley Russell. Sp-E: Antonio Parra, Peter 
Hutchinson. Musik: Patrick Williams. Tone: Don 
Sharpe, Roy Charman, Gerry Humphreys. Makeup: 
José Antonio Sanchez. Medv: Sean Connery (Major 
Robert Dapes), Brooke Adams (Alexandra Pulido), 
Jack Weston (Gutman), Hector Elizondo (Ramirez), 
Denholm Elliott (Skinner), Martin Balsam (General 
Bello), Chris Sarondon (Juan Pulido), Danny De La 
Paz (Julio Mederos), Lonette McKee (Therese Me
deros), Alejandro Rey (Faustino), Louisa Moritz 
(Miss Wonderly), Dave King (Pressesekretær), Wal
ter Gotell (Don José Pulido), David Rappaport (Je
sus), Wolfe Morris (General Batista), Michael Lees 
(Maxwell-Lefroy), Tony Matthews (Carrillo), Roger 
Lloyd-Pack (Nunez), Leticia Garrido (Cecilia), Maria 
Charles (Senora Pulido), Pauline Peart (Dolores),
Anna Nicholas (Maria), Earl Cameron (Oberst Ro
seli Y. Leyva), John Morton (Gary), Anthony Pullen 
Shaw (Spencer), Stefan Kalipha (Ramon), Paul 
Newney (En maler). Ram John Holder (Sergent), 
James Turner (Chauffør), Eva Louise (En pige). 
Længde: 122 min. Udi: United Artists. Prem: 
31.3.80- Palladium.
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Verden er fuld 
af børn
Instruktør: AASE SCHMIDT

Det bedste udbytte af Aase Schmidts film får 
man givetvis ved primært at betragte og an
vende den som et stykke brugskunst. Man 
kan bruge den til at få noget at vide om det 
problem, der hedder ufrivillig barnløshed, og 
om dets psykologiske konsekvenser for de in
volverede, og man kan måske dermed bruge 
den til i det hele taget at blive en smule klo
gere på sine medmennesker, kan hænde 
endda en anelse mere tolerant. Derfor er det 
godt, at »Verden er fuld af børn« blev lavet, 
og derfor fortjener den at blive set.

Hvad man til gengæld ikke rigtigt kan bruge 
filmen til, er at få den form for kunstnerisk 
oplevelse, der overrumpler og opløfter. Det 
uventede, det foruroligende og den stimule
rende flertydighed er der ikke plads til i denne 
film, for den er lavet ud fra et ønske om grun
digt og sobert at belyse flest mulige aspekter 
af et konkret emne. Tilskueren skal ikke for- 
virres, men informeres, og derfor er filmens 
tonefald den klare og kontante entydighed.

Så er problemet naturligvis, at entydighed 
let bliver til forudsigelighed, og den faldgrube 
har »Verden er fuld af børn« ikke ganske und
gået. Man aner ofte, hvor det nu bærer henad 
i denne film, hvad der nu utvivlsomt må ske, 
og det sker. Når en film vil give et realistisk 
billede af et emne med alle dets aspekter 
samvittighedsfuldt på rette plads, kan filmen 
blive som et puslespil med alle brikker om
hyggeligt placeret på det rigtige sted lige fra 
starten. Tilskueren skal ikke selv sidde og 
fumle med brikkerne, der er ingen tomme fel
ter at fylde ud, men dermed er der altså også 
en spænding og en udfordring, som forsvin
der.

Spørgsmålet må derfor nødvendigvis be
svares, om Aase Schmidt og hendes mage 
og medmanuskriptforfatter Henrik Herbert 
lige så godt kunne have skrevet en sagligt 
informerende og kærligt forstående kronik om 
de ufrivilligt barnløses situation. Det synes jeg 
ikke. Trods sine indlysende begrænsninger, 
sin trang til pædagogisk uddybning og afrun
ding af emnet, er »Verden er fuld af børn« 
mere end en visualiseret kronik. Den mangler 
noget, og undertiden lyder dialogen -  f.eks. i 
scenen på byggelegepladsen og under mid
dagen i kollektivet -  unægteligt som en lære
bog. Men den har også en hel del -  en varme, 
et venligt humør, en ægthed i miljøer og men
nesker samt ikke mindst en loyal og indfor
stået solidaritet med sine personer, som får 
én til at dele deres glæder og bekymre sig 
over deres problemer. Det er i denne mulig
hed for identifikation og dermed en forståelse 
ud over den rent teoretiske, at filmen forlader 
foredraget og bliver til kunst.

At filmens miljøbeskrivelse virker så ægte, 
er naturligvis en styrke, men paradoksalt nok 
muligvis samtidig en svaghed. Aase Schmidt 
og Henrik Herbert har tydeligvis holdt sig nøje 
til, hvad de selv kender indefra, og skønt det 
principielt er klogt, lukker det måske filmen til 
for nogle mennesker. »Verden er fuld af 
børn« er befolket af journalister, teaterarbej
dere, musikere (den mandlige hovedperson 
Morten er dygtig nok til at være solist i Haydns 
cello-koncert), kollektivister og pædagoger, 
en slags halv-elite med kreativ livsførelse og 
evne til at formulere sig, og denne lille verden 
med dens rødvin, salatskåle, byggelegeplad
ser, rigtige plakater på væggene og kys på 
kinden kunne meget vel blive katalysator for 
en ulmende irritation hos folk, som i dette 
miljø mener at spore en vis masturbatorisk

selvtilstrækkelighed, en klikeagtig hægen om 
bestemte i teorien progressive og i praksis 
trygt borgerlige ritualer, som bevidst eller (sik
kert) ubevidst vender ryggen mod resten af 
verden. Herregud, hvad jamrer disse hersens 
barnløse mennesker dog sådan over, når de 
i øvrigt hverken er dumme, grimme, syge eller 
fattige, men tværtimod priviligerede på alle 
ledder og kanter i deres selvvalgte super
ghetto?

Jeg siger udtrykkeligt, at filmen muligvis 
kan afføde denne reaktion, og at den dermed 
for nogle mennesker bliver væsentligt mindre 
anvendelig som brugskunst, fordi muligheden 
for identifikation forsvinder og dermed også 
sporen til en dybere forståelse. Men jeg siger 
selvfølgelig ikke, at barnløshed er et luksus
problem, selv om den rammer folk omgivet af 
vinflasker, celloer og elektriske skrivemaski
ner. Og ser man bort fra, hvor mange eller 
hvor få filmen nu kan kommunikere ubesvæ
ret med, har Aase Schmidt og Henrik Herbert 
naturligvis været kunstnerisk hæderlige ved 
at skildre denne sociale gruppe, som de selv 
har detaljeret viden om. Troværdigheden er 
evident og uangribelig, uanset om den så 
skaber genkendende medleven eller afluk
kende distance hos publikum.

Stilistisk er »Verden er fuld af børn« fortalt 
i filmisk normalprosa, kompetent og velfunge
rende, ikke dristig eller eksperimenterende. 
Igen har det været den åbne og umisforståe
lige fremlæggelse af emnet, ikke tekniske 
flik-flak eller formelle flotheder, det har drejet 
sig om for Aase Schmidt. Som fotograf har 
Henrik Herbert skabt kønne og omhyggeligt 
belyste billeder, der indfanger de skiftende 
stemninger sensitivt uden at svigte realismen, 
og i hovedrollerne spiller de medvirkende 
med en tilsvarende ubesværet realisme, soli
dariske med rollerne og uden krukkeri. Den 
meget sikre og nuancerede Jesper Christen
sen og den fint filmdebuterende Karen-Lise 
Mynster gør det barnløse par Morten og Su
sanne til mennesker, som kun en kampesten 
ikke kan føle sympati for, to rare og vågne og 
udadvendte mennesker med et element af rø
rende barnlighed i behold. Jesper Christen
sen og Karen-Lise Mynster får nok gjort par
rets usikre og nedslåede øjeblikke mere over
bevisende end dets udbrud af lidt anstrengt 
skælmeri, men de er hele tiden personer, hvis 
skæbne ikke kan være én ligegyldig. At den 
heller ikke får én til at sidde neglebidende på 
stolesædets kant, ligger i filmens natur, ikke 
i skuespillernes.

Fortællemæssigt er det som nævnt på én 
gang filmens gevinst og dens tab, at den vil 
have alle sider af sit emne belyst og også får 
gjort det. Tematisk åbner denne grundighed 
op i én bestemt retning og lukker af i en række 
andre. Men på et mere konkret plan er der 
små fortællemæssige svipsere, ikke katastro
fale, bare irriterende. Susannes besøg hos 
gynækologen fungerer dårligt, fordi Preben 
Lerdorff Rye er et uheldigt valg til den hvidkit- 
lede rolle (til gengæld virker Susannes 
Strøg-gråd umiddelbart efter lægebesøget 
stærk og ægte), og hendes ophold hos mo
deren i Jylland føles som en narrativ overflø
dighed. Og først og fremmest er hendes ellers 
tematisk velbegrundede seksuelle sidespring 
svært at bære, fordi Kurt Ravn som elskeren
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Bo er dømt til nederlag i sit umådeligt blid- 
hedsudstrålende forsøg på at forsvare en 
fersk og uspiselig fisk af en rolle. Det er også 
i scenerne mellem de to, at dialogen får en 
kunstig og konstrueret klang, mens det i an
dre dele af filmen mest er Henning Christian
sens alt for rigelige og påtrængende ledsage- 
musik, der skurrer i ørerne.

Så mange var indvendingerne, og hvis de 
helt har overskygget den indledende konsta
tering, at filmen er vigtig og værd at se, så er 
det ikke tilsigtet. For skønt det er nemt nok at 
finde svagheder i »Verden er fuld af børn«, 
sikkert især fordi dens let didaktiske temati
ske engagement hindrer den i for alvor at 
hæve sig op over den troværdige realisme og 
folde sig ud i mindre målrettede farver og fa
cetter, er den hverken ligegyldig eller mislyk
ket. Det mål, som den primært har sat sig -  
at trække et ømfindtligt tabu-emne frem i lyset 
og menneskeliggøre det -  når den også, 
endda på en smuk måde.

Jeg synes, at der i Aase Schmidts film er 
investeret en række fornemme menneskelige 
kvaliteter, som ingen æstetiske indvendinger 
kan rokke ved -  finfølelse, loyalitet, langmo
dighed, humor og, hvis papiret ellers vil tage 
imod så dristigt et ord, kærlighed. Jeg mener 
ikke, at den gode hensigt helliger midlet, så 
man skal holde mund med sine indvendinger, 
fordi filmens emne er så indlysende vigtigt og 
dens behandling af det så indlysende sober 
og seriøs. Indvendingerne skal frem, bl.a. 
fordi vi har brug for danske film, der er mere 
end sobre og seriøse, men de skal bare ikke 
tilsløre, at en masse mennesker givetvis har 
mere brug for og dermed glæde af at se »Ver
den er fuld af børn« end så mange andre 
»større« film. Og selv om man ikke af person
lige grunde har brug for at se den, skal man 
gøre det alligevel, fordi en ærlig film er bedre 
end smarte fup-fantasier, og fordi en kærlig 
film er sund for sindet. Hvad bedre formål kan 
god brugskunst bruges til?

Ebbe Iversen

VERDEN ER FULD AF BØRN
Danmark 1979. P-selskab: Panorama Film. P: Just 
Betzer. P-leder: Per Årman. P-ass: Lise Lense- 
Møller. Instr: Aase Schmidt. Manus: Aase Schmidt, 
Henrik Herbert. Foto: Henrik Herbert Ass: Jesper 
Find. Lys: Borje Larsson/Ass: Kim Sejer Larsen. 
Farve: Eastmancolor. Klip: Lizzi Weischenfeldt. 
Ark: Palle Arestrup. Rekvis: Bjørn Hernes Ass: 
William Knuttael. Kost: Gitte Kolvig. Tone: Jan Juh- 
ler/Ass: Stig Sparre-Ulrich. Musik: Henning Chri
stiansen. Sang: Niels Lund, Makeup: Birthe Lyng- 
søe. Medv: Karen-Lise Mynster (Susanne, journa
list), Jesper Christensen (Morten, musiker), Lane 
Lind (Lisbeth, fritidspædagog), Louise Herbert (Ka
trine, Lisbeths datter), Per Pallesen (Frank, presse
fotograf), Solbjørg Højfeldt (Birthe, lærerinde på bar
selsorlov), Peter Martinsen (Per, søn af Frank og 
Birthe), Kurt Ravn (Bo, teaterarbejder), Ghita Nørby 
(Annemarie, servitrice), Preben Lerdorff. Rye (Gy
nækologen), Lars Knutzon (Forfatteren), Astrid Vil- 
laume (Susannes mor), Lars Lunøe (Bertel), Asta 
Esper Åndersen (Dame på laboratorium), Kirsten 
Cenius, Margrethe Koytu, Søren Thomsen, Geert 
Vindahl (Gæster ved Lisbeths fest), Merete Axel- 
berg, Lisbeth Lundquist, Lotte Olsen, Kjeld Nør
gaard, Finn Nielsen (Beboere i landbrugskollekti
vet), Sidsel Agensø, Tobias Agensø, Vincent van 
Webber (Børnene i landbrugskollektivet), Sisse
Reingaard (Kunde i supermarked). Længde: 98 
min. Censur: Rød. Udi: Panorama. Prem: 8.2.80 - 
Palladium + Palads (København) + City (Aalborg) 
+ Royal (Århus), + Fønix (Odense) + Skanse Bio 
(Randers) -i-Strand Bio (Esbjerg) + Scala (Holste
bro) + Bio (Silkeborg) + ABC Teatret (Horsens) + 
Bio (Roskilde).

Scene fra »The Rose«

The Rose
Instruktør: MARK RYDELL

»The Rose« er en ægte, gammeldags »star 
vehicle«, en film der er skræddersyet til sin 
stjerne, Bette Midler, med det formål at lan
cere den allerede etablerede entertainer som 
filmstjerne.

Men der er en lang vej bag dens tilblivelse. 
Producer Marvin Worth, 20th Century-Fox, 
hyrede helt tilbage i 1973 forfatteren Bill 
Kerby til at skrive en film om en kvindelig 
rock'n' rolisanger. Efter at Kerby havde lavet 
det første udkast, kom John Cooke (søn af 
Alistair Cooke) med som researcher på pro- 
jektet, og da han i sin tid havde været road 
manager for Janis Joplin, blev det snart drejet 
over til en decideret biografisk film om denne 
allerede legendariske sangerindes liv og død.

Kerby var klar over at det vanskeligste ved 
projektet, var at besætte hovedrollen, og for
søgte at overtale Fox til at ændre den til en 
mand -  i håb om at få Mick Jagger eller David 
Bowie til at spille den, men forgæves.

På dette tidspunkt blev Michael Cimino, der 
netop havde lavet »Thunderbolt and Light- 
foot« for Clint Eastwood, hyret som instruktør, 
og uden at Kerby vidste noget om det, be
gyndte Cimino at skrive filmen om. Kerby var 
ude af billedet og i gang med andre projekter.

Det var i 1974, og først i 1977 hørte Kerby 
om det igen, da Fox annoncerede produktio
nens start med Midler i hovedrollen, skrevet 
af Cimino og Bo Goldman. Cimino var nu ikke 
længere på tale som instruktør, og man 
havde sendt manuskriptet til Lamont John
son, der tidligere havde lavet »The Last Ame
rican Hero« efter et manuskript af Kerby, og 
som genkendte hans stil i »The Rose« og føl
gelig sendte det til Kerby, som kunne konsta
tere at omkring 80% var hans værk.

»The Rose« er således endnu et kapitel i 
den lange føljeton om Hollywoods mishand
ling af sine forfatteres materiale og deres sta
tus. Efter mange tovtrækkerier afgjorde »the 
Writers Guild« at Bill Kerbys navn skulle stå 
først på manuskriptet med Bo Goldman på 
andenpladsen. Endvidere fik han full story 
credit, og Ciminos navn gled helt ud. Mark 
Rydell var instruktør, og den væsentligste 
ændring i hans endelige udgave -  i forhold til 
de første planer -  er forskydningen bort fra 
den specifikke Joplin-biografi tilbage til Ker
bys oprindelige historie. Der er bevaret træk 
fra Joplin: repertoiret og turnélivets nedslid
ning frem mod sammenbruddet og den alt for 
tidlige død, således at filmen elegant kombi
nerer Joplins skæbne med Midlers talent.

»The Rose« følger de sidste ti dage i rock
stjernens liv og veksler mellem de pulse
rende, tærende udfoldelser under koncer
terne og nedturene ind imellem. Rose vil have 
orlov, men hendes manager holder hende 
fast på kontrakten og turnéplanen, og hun 
holder den gående på speed og sprut. På et 
tidspunkt samler hun en deserteret soldat op, 
han bliver hendes elsker og har tilsynela
dende en gunstig indvirkning på hende men 
han kan ikke klare hendes voldsomt skiftende 
sindsstemninger og skrider -  lige før turneens 
clou: Roses koncert i sin fødeby. Hun ryger 
tilbage på heroinen, og denne kombination af 
sprut, piller og narkotika forårsager hendes 
død midt under koncerten.

Før filmen var Bette Midler etableret som et 
af de førende navne i amerikansk show-biz. 
På scenen er hun et veritabelt energibundt, 
og hendes show afvikles i et forrygende 
tempo. Hendes repertoire er overordentligt 
vidtspændende -  fra klassikere som »In the 
Mood« og »Lullaby of Broadway« i hæsblæ
sende up-tempo (det hun i sin tid blev kendt 
på) over pasticher, parodier, blues’er til stil
færdige ballader. Hun er konstant i vigør, hun 
løber, hun danser -  bakket op af sine tre, til
syneladende ofte ubehjælpsomme, »Stagge
ring Harlettes« -  og ind imellem musiknum
rene fyrer hun vitser af, imiterer (Sophie Tue- 
ker), parodierer, spiller roller (»The Vicki Ey- 
die Show«), Hun er vulgær og sjofel, men vul
gariteten afbøjes af en smittende humor 
(»Shut your hole, baby, mine is making mo- 
ney«). Hun spiller på de mest frastødende 
mandschauvinistiske drømme, men vender 
dem i luften og sender dem tilbage i hovedet 
på publikum. Hun er frem for alt rendyrket, 
smittende livsglæde.

Man vidste således nok at hun kunne spille 
komedie, men overrumples og betages allige
vel gang på gang af hendes fine spil som 
»The Rose«. Det skyldes naturligvis at manu
skriptet giver plads for de ting hun kan bedst 
-  først og fremmest i koncertoptagelserne, 
hvor hun har et rent rock-repertoire, som hun 
tilsætter sin sædvanlige sceneenergi, og bl.a. 
synger hun »When a Man Loves a Woman« 
smukkere og mere indtrængende end man 
har hørt den før. Og når hun lige før hun går 
på scenen har fået at vide at hun for én gangs 
skyld -  af hensyn til TV-dækningen -  skal 
undlade ordet »motherfucker«, og hun deref
ter går direkte til mikrofonen og råber: »Hello 
there, motherfuckers!« -  så er det rendyrket 
Midler. Hun har ligeledes en pressekonfe-
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Bette Midler i scene 
i »The Rose«
rence der spiller på hele det frække register, 
ligesom hendes tur gennem herrebadeanstal
ten har en parallel i hendes eget liv.

Der hvor hun imponerer som skuespiller, 
er i den overbevisning hvormed hun klarer 
rollens store og bratte stemningsskift -  fra 
energiudladning til total depression. Scenen i 
telefonboksen til slut, hvor hun inden den sid
ste koncert ringer til sine forældre, opløst af 
fortvivlelse, Rød Aalborg og heroin, spiller 
hun med en indlevelse og en intensitet, som 
man i hendes sceneshows kun har stødt på 
i fortolkninger af ballader som »Hello in 
There«.

At skildre en stjernes liv med dets op- og 
nedture og tragiske udgang er ingenlunde nyt 
eller originalt (»Funny Giri« og »Lady Sings 
the Blues« f.eks.), men det er sjældent gjort 
bedre end her, og det skyldes frem for alt 
Bette Midlers præstation. Hun dominerer fuld
stændig filmen.

Mark Rydell er dog også fint hjulpet af sin 
fotograf, Vilmos Zsigmond, der endnu engang 
demonstrerer sin formidable evne til at skabe 
stemningsmæssigt suggestive billeder. I kon
certoptagelserne har han arbejdet med et 
stjerneteam -  efter mønstret fra »The Last 
Waltz« -  der tæller navne som Haskell Wex- 
ler, Laszlo Kovacs og Owen Roizman, og de 
indfanger de hektiske stemninger af lys og 
brus i alle detaljer.

Asbjørn Skytte
THE ROSE
The Rose. USA 1979. Dist/P-selskab: 20th Cen- 
tury-Fox. Ex-P: Tony Ray. P: Marvin Worth, Aaron 
Russo. P-leder: Ira Loonstein. P-samorner: Betty 
Atkinson. Eksteriørleder: Don Kruger. P-ass: Bon
nie Bruckheimer. Instr: Mark Rydell. 2nd Unit-instr: 
Barry Primus. Instr-ass: Larry Franco, Chris Soldo. 
Manus: Bo Goldman, William (Bill) Kerby. Efter: 
Fortælling af William Kerby. Foto: Vilmos Zsigmond. 
Kamera: Nick McLean/Ass: Michael Gershman, 
Keith Kelsay. Supplerende koncertfoto: Bob 
Byrne, Conrad Hall, Jan Kiesser, Laszlo Kovacs, 
Steve Lydecker, Michael Margolies, David Meyers, 
Owen Roizman, Haskell Wexler. Farve: DeLuxe. 
Klip: Robert Wolfe/ass: Tim O’Meara. P-tegn: Ri
chard MacDonald. Ark: Jim Schoppe. Dekor: Bruce 
Weintraub. Rekvis: Jerry Graham/Ass: William W. 
King. Kost: Theoni Aldredge/Ass: Bosha Johnson. 
Kost-sup: April Ferry. Koreo: Toni Basil. Musik- 
sup: Paul Rothschild/Ass: Bill Gazecki. Koncert- 
kons: E. H. B. Monck. Sange: »The Rose« af 
Amanda McBroom, »Stay With Me« af Jerry Raga- 
voy, George Weiss, »Camelia« af Stephen Hunter, 
»The Night We Said Goodbye« af Bill Elliott, »Evil 
Lies« af Greg Prestopino, Carol Locatell, »Sold My 
Soul to Rock’n’ Roil« af Gene Pistilli, »Keep on Roc- 
kin’« af Sammy Hagar, John Carter, »Fire Down 
Below« af Bob Seger, »l’ve Written a Letter to 
Daddy« af Larry Vincent, Henry Tobias, Mo Jaffe, 
»When a Man Loves a Woman« af C Lewis, A. 

/Wright, »Midnight in Memphis« af Tony Johnson, 
,»Whose Side are You on?« af Kenny Hopkins, 
Charley Williams, »Let Me Call You Sweetheart« af 
Leo Friedman, Beth Slater Whitson. Tone: Kay 
Rose (sup), James E. Webb, Victoria Rose Samp- 
son, Chett Slomka, Godfrey Marks, Jim Webb, Chris 
McLaughlin, Theodore Soderberg, Douglas O. Wil
liams, Paul Wells. Frisurer: Hazel Cautmull. Ma
keup: Jeff Angell. Fortekster: Anthony Goldsch- 
midt. Medv: Bette Midler (Rose), Alan Bates 
(Rudge), Frederic Forrest (Houston Dyer), Barry 
Primus (dennis), David Keith (Mal), Sandra McCabe 
(Sarah Willingham), Harry Dean Stanton ( illy Ray),
Jack Starrett (Dee), Dennis Erdman (Billys barn), 
Michael Greer (konferencier), Butch Ellis (tjener i 
»77 Club«), Michael St. Laurent (»Mae West«), 
Pearl Heart (»The Rose«), Claude Sacha (»Strei- 
sand«), Sylvester James (»Diana Ross«), Marc Va- 
nanian (Tiny). Længde: 134 min. Censur: Grøn. 
Udi: Columbia-Fox. Prem: 29.2.80 - Tre Falke.
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Tågen
Instruktion: JOHN CARPENTER

Den 21. arpil for 100 år siden lokkede seks 
mænd i den lille californiske fiskerby Antonio 
Bay et skib med velhavende spedalske om
bord på afveje i en tæt tåge, så skibet forliste. 
De spedalske druknede, og de seks ranede 
deres rigdomme. Nu er det igen den 21. april, 
og indhyllet i en selvlysende tåge kommer de 
døde spedalske tilbage som morderiske spø
gelser for at få hævn. Seks beboere i det 
moderne og byjubilæum-fejrende Antonio 
Bay må dø, for at det 100 år gamle regnskab 
kan bringes i balance.

Det er naturligvis noget værre vrøvl, og hvis 
filmen ikke havde været instrueret af John 
Carpenter, havde den næppe været værd at 
beskæftige sig med overhovedet. Men selv 
om den ovenfor skitserede handling -  som 
Carpenter selv har skrevet sammen med fil
mens producent, Debra Hili -  er himmelrå
bende vås fra begyndelse til slutning, er John 
Carpenter jo ingen hr. hvem-som-helst, når 
det gælder om at gøre våset spændende. 
Hvis nogen af uransagelige grunde skulle 
have været i tvivl efter »Maskernes nat«, så 
bekræfter denne film, at Carpenter som ska
ber af dirrende uhygge og overrumplende 
chok ikke har nogen anden ligemand end den 
Steven Spielberg, som lavede »Dødens 
gab«. Og forskellen er selvfølgelig, at Car
penter bruger meget færre penge til at opnå 
lige så virkningsfulde effekter.

Ganske vist har han nok denne gang haft et 
lidt større budget at arbejde med, end da han 
lavede »Sidste nat på station 13« og »Ma
skernes nat«. I hvert tilfælde har han så 
kendte navne som Janet Leigh, John House- 
man og Hal Holbrook placeret i sideroller, og 
visse af filmens special effects kan heller ikke 
have været helt billige. Men stilen fra »Ma
skernes nat« er alligevel umiskendelig, ind 
imellem endda så den er ved at blive til ren 
repetition: først opbygges en atmosfære fuld 
af lurende, uhåndgribelige trusler. Så konkre
tiseres truslerne, og man ved, at den inteta
nende person, som man følelsesmæssigt 
identificerer sig med, meget snart bliver udsat 
for et morderisk angreb. Og endelig kommer 
så selve den overrumplende chok-effekt, når 
angrebet alligevel sættes ind på et lidt andet 
Scene fra John Carpenters »Tågen«

tidspunkt eller en lidt anden måde, end man 
forventede. Først tvinges man helt ud på kan
ten af stolesædet i negletyggende forventning 
om det kommende, og så ryger man en halv 
meter op i luften, når det kommer, eller når 
noget helt andet og ikke-forventet kommer på 
et tidspunkt, hvor man netop naivt troede at 
kunne puste ud et øjeblik.

Metoden er selvfølgelig helt traditionel in
den for horror-genren, men John Carpenter 
anvender den med en opfindsomhed og præ
cision, som får den til så at sige at blive født 
på ny. Det gjorde han i »Maskernes nat«, og 
det gør han igen her, men en sammenligning 
mellem de to film forklarer alligevel, hvorfor 
»Tågen« er mindre helstøbt og tilfredsstil
lende, og hvorfor Carpenter nu gerne må be
gynde at se sig om efter nye måder at bruge 
sit betydelige talent på -  hvis han da overho
vedet har lyst til at bruge det til andet end 
teknisk og stilistisk brillans inden for veleta
blerede og kommercielt indbringende genrer 
(hvor også hans melodramatiske Elvis-bio- 
grafi befinder sig).

Sagen er jo nemlig, at »Maskernes nat« -  
og i øvrigt også »Dødens gab« -  ikke mindst 
var så uhyggelig, fordi de blodige begivenhe
der rent faktisk kunne ske for hvem som helst, 
inklusive filmens tilskuere. En psykopatisk 
knivstikkende morder med maske for ansigtet 
kunne godt finde på at husere i Hillerød eller 
på Frederiksberg, og derfor var det så nemt 
at identificere sig med morderens udvalgte 
ofre, at dele deres angst og at tage noget af 
den med sig hjem.

Anderledes med »Tågen«, for hvem er 
bange for under en spadseretur ad Langelinie 
at blive konfronteret med genfærdene af en 
gruppe spedalske, som druknede for 100 år 
siden? John Carpenter er hoppet på øjeblik
kets okkulte modebølge inden for gysergen
ren, og den bølge har allerede belemret os 
med rigeligt store doser af djævlesønner, sli
mede dæmoner, telekinese, clairvoyance og 
anden metafysisk hokus-pokus, som uden 
mindste skam i livet forlanger at blive taget 
alvorligt. Nu er det altså spedalske spøgelser, 
vi skal gyse over.

Det gør vi også, fordi Carpenter er så for
bandet dygtig en håndværker, men mellem 
gysene sidder man alligevel og funderer over 
det latterlige i filmen. Hvem har nogen sinde 
hørt om genfærd, der slog døre og vinduer

ind, stak dødbringende sværd tværs gennem 
folk og i det hele taget opførte sig særdeles 
fysisk og kontant? Hvad fornøjelse har spø
gelser af at få den skat tilbage, som engang 
blev røvet fra dem -  har spøgelser udgifter? 
Hvorfor varsles spøgelsernes hærgende an
komst i Antonio Bay af glas, der splintres, bil
motorer, der går i gang, lys, der går ud og 
lignende telekinetisk hurlumhej? Hvorfor har 
de gyselige gespenster i det hele taget ventet 
ikke mindre end 100 år med at få deres 
hævn? Og hvorfor har overspøgelset Blake 
røde selvlysende øjne midt i et kulsort hætte
beklædt hoved, så han grangiveligt og distra
herende ligner en af orc’erne fra Bakshis 
»Ringenes herre«?

Alle disse spørgsmål er der naturligvis -  
eller rettere sagt unaturligvis -  ingen svar på, 
for det overnaturlige er uforklarligt, et spørgs
mål om take it or leave it, og derfor også lov
ligt let at arbejde med i gysere -  alt kan lade 
sig gøre, og manuskriptforfatterne behøver 
ikke have mas med at hitte på logisk sam
menhæng og afsluttende forklaring. Carpen
ter prøver at gardere sig ved at indlede filmen 
med et Poe-citat om, at alt måske bare er en 
drøm indeni en drøm, men dette lette lag lit
terær fernis gør hverken filmen mere eller 
mindre forvrøvlet. For drømme har det jo lige
som det okkulte -  hvad som helst er muligt, 
intet kræver rationel udredning.

På den måde bliver »Tågen« til en film, der 
leverer nogle gedigne gys til den, som er 
modtagelig og i øvrigt sympatisk indstillet 
over for genren, men som for mere jord
bundne naturer også rummer umiskendelige 
elementer af det ufrivilligt komiske -  også i 
Carpenters egen dundrende og gungrende 
ledsagemusik. Filmen viser ikke noget om 
John Carpenter, som »Maskernes nat« ikke 
allerede har demonstreret, men den siger nok 
noget om, at han ligesom Steven Spielberg i 
»1941« er ved at blive så imponeret over sit 
eget ferme håndelag, at det godt kan ende 
med at blive uklædeligt. Haves: forrygende 
dygtighed. Ønskes: fornyende kløgtighed.

Ebbe Iversen

TÅGEN
The Fog. USA 1980. P-selskab: Aveo Embassy/ 
E.D.I. Ex-P: Charles B. Bloch. P: Debra Hili. P-sam- 
ordner: Barry Bernardi. P-leder: Don Behrns. P- 
ass: Peggi Brotman, Steve McMillan, Mary Frances 
Flynn. Instr: John Carpenter. Instr-ass: Larry 
Franco, James Van Wyck. Manus: John Carpenter, 
Debra Hili. Foto: Dean Cundey. Kamera: Ray 
Stella Ass: John Stephens, Kris Rao. Farve: East- 
mancolor. Klip: Tommy Wallace, Charles Bornstein. 
P-tegn: Tommy Wallace. Ark: Craig Stearns/Ass: 
John Stephens, Kris Rao. Farve: Eastmancolor. 
Klip: Tomme Wallace, Charles Bornstein. P-tegn: 
Tommy Wallace. Ark: Craig Stearns Ass: Randy 
Moore. Rekvis: Kathleen Hughes. Kost: Bill Whit- 
tens, Stephen Loomis. Sp-E: Dick Albain Jr. Musik: 
John Carpenter. Spillet af: Dan Wyman. Tone: 
Craig Felburg. Frisurer: Tina Cassidy. Makeup: 
Dante Palmieri. Medv: Adrienne Barbeau (Stevie 
Wayne), Hal Holbrook (Fader Malone), Janet Leigh 
(Kathy Williams), Jamie Lee Curtis (Elizabeth Sol-
ley), John Houseman (Machen), Tommy Atkins 
(Nick Castle), Nancy Loomis (Sandy Fadel), Charles 
Cyphers (Dan O ’Bannon), John Goff (Al Williams), 
Ty Mitchell (Andy Wayne), George Buck Ftower 
(Tommy Wallace), Jim Jacobus (Borgmester), John 
Vick (Sherif Simms), Jim Canning (Dick Baxter), 
Regina Waldon (Mrs. Kobritz), Darrow Igus (Mel 
Sloan), Bill Taylor (Bartender), Jim Haynie (Hank 
Jones), Fred Franklyn (Ashcroft), John Carpenter 
(Bennett). Længde: 90 min. Udi: Palladium. Prem: 
7.4.80- Palladium.



Scene fra »Løgmarken«

Løgmarken
Instruktør: HAROLD BECKER

»If Wambaugh thinks a writer is
evergoing to control a movie, he’s 

crazy«.
Joseph E. Levine

I 1963 blev to småkriminelle, Greg Powell og 
Jimmy Smith, på udkig efter et passende sted 
at begå et væbnet røveri, standset i Los An- 
geles for en trafikforseelse. De overrumplede 
og afvæbnede de to betjente, lan Campbell 
og Karl Hettinger, og kørte dem uden for byen 
til en afsides løgmark, hvor lan Campbell bru
talt blev skudt ned, mens det lykkedes Karl 
Hettinger at undslippe. De to mordere blev 
hurtigt fanget og i første omgang dømt til dø
den, men Powell, den mest psykopatiske af 
dem, satte sig grundigt ind i juraens kringel- 
krogede smutveje og fik sagen genoptaget. 
Efter seks års parodisk tovtrækkeri i retten 
blev dommen ændret til livsvarigt fængsel, 
hvilket betyder at de vil blive prøveløsladt i 
1983. Sagen sled flere dommere op og fik en 
ung offentlig anklager til helt at opgive juraen 
og karrieren i desillusioneret protest.

Karl Hettinger blev på forskellig vis bebrej
det at han havde givet sin revolver fra sig un
der hold-up’et -  politiledelsen i Los Angeles 
udsendte et dekret der forbød politifolk under 
nogen omstændigheder at overgive sig til for
brydere, og Hettinger blev efterhånden så 
naget af skyldfølelse over kollegaens død, at 
han blev kleptoman, fyret i vanære og næsten 
drevet til selvmord.

I 1973 satte Los Angeles-politimanden Jo
seph Wambaugh sig for at skrive en doku
mentarisk bog om hele hændelsesforløbet, 
»The Onion Field« -  efter Truman Capotes 
mønster med »In Cold Biood«. Det var Wam- 
baughs tredie bog. Forinden havde han fået 
udgivet to romaner, »The Blue Knight« og 
»The New Centurions«, der begge skildrer 
politifolks liv og arbejde. Senere fulgte yderli
gere to politiromaner, »The Choirboys« i 1975 
og »The Black Marble« i 1977 (den sidste ud
kom sidste år på dansk under titlen »Alle bli
ver Sorteper«),

I Playboys juli-interview fortalte Wambaugh 
sidste år om sin hensigt med »The Onion 
Field«:

»I feel I was put on earth to write this story, 
and l’ve never had that feeling before or 
since. Nothing could ever stop me from wri-

ting The Onion Field. I felt it was my sole rea- 
son for living, and that no one else under
stood or knew the ramifications of the onion- 
field murder«.

Bogen er da også et imponerende doku
mentationsarbejde, grundig og minutiøs i hver 
detalje, men til slut ensformigt trættende i sin 
omhyggelige genfortælling af retssagens sta
digt mere parodiske faser. Efter min mening 
er »The Choirboys« Wambaughs foreløbige 
hovedværk. Her finder han for alvor sin stil. 
Bogen er komponeret efter Punkts-princ ip
pet, og i fiktionens friere form kan Wambaugh 
give frit løb for sin mesterlige evne til at kon
trastere hverdagens gru med en fandeni
voldsk humor og skarp psykologisk indsigt. 
Bedre har ingen skildret den amerikanske po
litimands univers.

Allerede i 1972 filmatiserede Richard Fleis- 
cher »The New Centurions« (dansk titel: 
»Pansernes beskidte job«) efter et manu
skript af Stirling Silliphant, der imidlertid fuld
stændigt havde tilpasset det George C. 
Scotts stjernerolle (som kun er en birolle i bo
gen), og »The Blue Knight« har to gange væ
ret forsøgt som TV-serie med henholdsvis 
William Holden og George Kennedy som den 
aldrende betjent Bumper Morgan. I 1977 
købte Lorimar og Universal filmatiseringsret
tighederne til »The Choirboys« (dansk titel: 
»Uro-patruljen«), og hyrede Wambaugh til at 
skrive manuskriptet med Robert Aldrich som 
instruktør. To dage før optagelsernes start 
opdagede Wambaugh at han var blevet skre
vet fuldstændig om: »What he showed me 
was this dreadful, slimy, ugly, vile thing that 
had my name on it«, fortæller han til Playboy, 
og han forsøgte forgæves at få filmen stand
set og indledte en række retssager mod Uni
versal, der til slut betalte ham et millionbeløb 
i erstatning og fjernede hans navn fra fortek
sterne.

»The Choirboys« blev virkelig som film en 
groft vulgariseret, vrængende, pinligt uvittig 
fordrejning af Wambaughs tematik, og et ab
solut nulpunkt i Robert Aldrichs brogede kar
riere.

Wambaugh ville gerne have historien om 
løgmarken bragt ud på film, men havde solgt 
filmatiseringsrettighederne til Columbia, og
belært af sine bitre erfaringer med »The 
Choirboys« lykkedes det ham efter mange 
forhandlinger at købe dem tilbage, således at 
han kunne få fuld kontrol over filmen. Han har 
selv skrevet manuskriptet og har selv skaffet 
de knap tre millioner dollars som produktio

nen (meget billigt) har kostet, og endvidere 
har han fungeret som produktionsleder under 
optagelserne.

Filmen er således i enhver henseende 
hans personlige værk, og den har vundet be
tydeligt i forhold til bogen på grund af de 
stramninger, der altid er nødvendige ved en 
filmatisering. Såvel skildringen af optakten 
som den efterfølgende retssag er betydeligt 
kortet ned, især vinder den sidste del ved det 
og er ikke nær så trættende som i bogen. I det 
hele taget fungerer filmen fint på alle planer, 
nydeligt, men anonymt iscenesat af den 
ukendte, debuterende Harold Becker og ny
deligt spillet i alle roller (især er James Woods 
fremragende som Powell), og historiens do
kumentariske styrke er gribende i sig selv.

Hvad man kan indvende mod filmen er at 
den næsten er lidt for pæn og nydelig, lidt for 
temperamentsforladt i sin forhippelse på at 
være virkeligstro og sensationsfri. Men den 
føjer sig smukt ind i rækken af film, der for 
tiden på den ene eller anden måde hudfletter 
det amerikanske retssystem (»... And Justice 
for All«, »Kramer vs. Kramer«),

Wambaugh og Becker har allerede lavet en 
film over »The Black Marble«, og her skal det 
blive spændende at se om temperamentet er 
i behold -  om det overhovedet kan lade sig 
gøre at overføre den ægte Wambaughs 
sprælske, saftige, fabulerende stil til det hvide 
lærred uden at vulgarisere den.

Asbjørn Skytte.
LØGMARKEN
The Onion Field. USA 1979. P-selskab: Black 
Marble Productions. P: Walter Coblenz. P-sub: Her
man David. P-leder: Robert S. Mendelsohn. P-ass: 
Judy Godwin, Alex Hitz. Instr: Harold Becker. 
Instr-ass: Tom Mack, D. Scott Easton. Manus: Jo
seph Wambaugh. Efter: Egen roman. Kons: (rets- 
scener) Phillip Halpin, Dino Fulgoni; (politiproce
dure) Richard Kalk. Foto: Charles Rosher. Kamera: 
Elliott Davis/Ass: Louis Niemeyer, Jay Kaplan. 
Farve: Eastmancolor. Klip: John W. Wheeler. P- 
tegn: Brian Eatwell. Dekor: Joe Hubbard (design), 
Dick Goddard. Kost: Ken Harvey, Ed Fincher. Sp-E: 
Phil Corey. Musik: Eumir Deodato. Tone: Keith 
Stafford, Jim Webb, Robert L. Harman, Bud Grenz- 
bach. Makeup: Robert J. Mills. Med: John Savage 
(Karl Hettinger), James Woods (Gregory Powell), 
Franklyn Seales (Jimmy Smith), Ted Danson (lan 
Campbell), Ronny Cox (Pierce Brooks), David Huff
man (Phillip Halpin, statsadvokat), Christopher 
Lloyd (Fængselsadvokat), Diane Huil (Helen Hettin
ger), Priscilla Pointer (Chrissie Campbell), Beege 
Barkett (Gregs dame), Richard Herd (Patruljebe
tjent), Le Tari (Emmanuel McFadden), Richard Ven- 
ture (Glenn Bates), Lee Weaver (Billy), Phillip R. 
Allen (Marshall Schulman, statsadvokat), Pat Corley 
(Jimmys 2. advokat), K. Callan (Mrs. Powell), Sandy 
McPeak (Mr. Powell), Lillian Randolph (Nana), Ned 
Wilson (LAPD kaptajn), Raleigh Bond (2. dommer), 
Brad English (rødhåret politibetjent), Stanley Grover 
(Powells 2. advokat), Michael Pataki (Dino Fulgoni, 
statsadvokat), Steve Conte (1. fængselsvagt), Er
nest Valenzuela (Fængselsbetjent), Burke Byrnes 
(Odom, CHP betjent), Vincent Caristi (ung mand), 
William ial (ejer af vinhandel), Ray Guth (2. fængsel
svagt), Don Starr (1. dommer), Sandy Ward (Pante
låner), Kenneth G. Patterson (3. dommer), Peter 
Miller (Oscar), William J. Sanderson (ung bedrager), 
Richard Seff (Jimmys 3. advokat), Robert Lee Jarvis 
(Bakersfield detektiv), Allen Williams (politimand i 
pokerspil), Jon K. Greene (Crist, CHP betjent), Do
teres Sandoz (kriminalreporter), Bill Morey (1. advo
kat), John de Lancie (2. LAPD politimand), Wendell 
Wright (LAPD politimand), Richard Kalk (kautionist),
Ray Camacho (Vagt), Maggie Sullivan (Adah Camp
bell), Rene LeVant (Transvestit), Charles Cyphers 
(Fængselspræst), Tony Becker (Boy Piper), Tony di 
Milo (Kontorist), Jessie Lawrence Ferguson (»Gam- 
blin’ Man«), Nick Romero (Dødsdømt fange), Cindy 
Collins (Hettingers datter). Længde: 126 min. Udi: 
ASA. Prem: 17.3.80 - Palads + Palladium.
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Magtens veje
Instruktør: ANDRÉ CAYATTE

»Det der tæller for mig, er det enkelte men
neske. Det er vigtigere end samfundet og 
også vigtigere end kunstværket«.

Cayatte beskæftiger sig i sine film så godt 
som altid med store aktuelle emner af sam
fundsmoralsk art. Hans »juridiske cyklus«, 
der omfatter fire film fra 1950-55: »De syv der 
dømte«, »Vi er alle mordere«, »Før syndflo
den« og »Det sorte dossier« bygger alle på 
hans personlige erfaringer som advokat, og 
skildrer domsmandssystemet, medlidenheds
drab, dødsstraf, generationsproblemer samt 
dårlige lønningers indflydelse på dommer
standens virke.

Sidenhen har den nu 71-årige instruktør i 
»Les Risques du Métier« (67) skildret lærere, 
der blev forelsket i mindreårige kvindelige 
elever og i »Kærlighedens pris« (70) lærerin
der, der forelskede sig i alt for unge drenge og 
som på grund af samfundets manglende ac
cept måtte begå selvmord (igen baseret på 
virkelige begivenheder). Endvidere har han 
beskrevet følgerne af maj '68 og den roman
tiske drøms endeligt i »Les Chemins de Kat- 
mandou« (69).

Efter den enorme opmærksomhed, emnet 
våbenhandel er blevet tildelt i 70’erne i forbin
delse med 'Århundredets våbenhandel’ og 
’Lockheedskandalen’, kommer det ikke som 
en overraskelse, at Cayatte har taget emnet 
op. »Magtens veje«, Cayattes 27. film, er re
sultatet. Den handler om meget gode og me
get onde mennesker. Til de onde hører Jean- 
Philippe Leroi (Jean Yanne), der er chef for 
våbeneksportafdelingen i det franske krigs
ministerium! Hans problemer er enkle og 
komplicerede på samme tid. Enkle, fordi det 
drejer sig om at afsætte så mange våben som 
muligt. Komplicerede, fordi den offentlige me
ning og politiske hensyn undertiden besvær
liggør hans métier.

Skiftende regeringer, velhavende diktato
rer, oprørere og nye statsdannelser gør Afrika 
til et ønskemarked for en våbeneksportør. For 
at dække sig ind økonomisk såvel som poli
tisk, beslutter Leroi at sælge våben til regerin
gen i den fiktive stat Tongo, og lader samtidig 
italienske stråmænd forsyne oprørerne med 
materiel. Der sker imidlertid det ulykkelige for 
ham, at et Røde Kors-fly bliver skudt ned med 
oprørernes franske våben.

De gode, en pacifistisk organisation ledet af 
den berømte biolog Marrot (Frangois Perier), 
kommer i besiddelse af kompromitterende 
dokumenter, der vil kunne afsløre de sande 
skyldige. Marrot bliver dog impliceret i et »bil
uheld« og dør. Heldigvis har han før denne 
ulykkelige hændelse givet en kopi af doku
menterne til sin italienske veninde Angela 
Ravelli (Monica Vitti), der påtager sig at føre
kampen videre.

De ondes internationale broderskab, fran
ske og italienske regeringsembedsmænd 
hjulpet af det allestedsnærværende CIA, sør
ger for at hun »begår selvmord«, og går så
ledes af med sejren.

Cayattes film er ofte blevet rubriceret som 
»budskabsfilm«, De illustrerer udsagn som 
»dødsstraffen bør afskaffes«, hvilket adskil

lige mennesker som bekendt vil skrive under 
på. Men hvad vil Cayatte med sine »rigtige 
meninger«? Alle hans film bærer præg af ske- 
matisering og entydighed, og da emnerne 
han tager op, som regel i forvejen har været

indgående behandlet i andre medier, kan det 
næppe være hans hensigt at vise nye aspek
ter af sagerne. Tilbage er der så to mulighe
der: enten udnytter han opportunistisk publi
kums sensationshunger, eller også tror han, 
at filmene gennem en familiarisering med in
dividets univers skaber grobund for en altgen- 
nemtrængende humanisme.

Man kan dårligt bebrejde Cayatte, at han 
ikke går ind for dødsstraf, men man kan be
brejde ham, at han i overensstemmelse med 
sin juridiske natur plæderer, og dét på en 
såre monoton måde. Hans film lider af forud
sigelighed, formelt såvel som indholdsmæs
sigt, og det er betegnende for filmen, at per
sonerne forbliver skabeloner. Den eneste 
man ønsker at vide mere om, er Marrots gart
ner, en lille vindtør herre (Georges Chama- 
rat), der pludselig puster liv i filmen med sine 
bemærkninger om rosendyrkning. Som er
statning for »rigtige mennesker« får man en 
hoben informationer om international våben
handel, som jeg ville foretrække at stifte be
kendtskab med i selskab med Anthony Samp- 
sons bog om emnet.

Filmens endimensionale karakter giver ikke 
skuespillerne lejlighed til større udfoldelser. 
To af fransk films yndlingsskurke: Jean 
Yanne og Michel Bouquet får kun lov til at 
blive skygger af det man ved de kan præ
stere, selv om det er et stykke tid siden sidst
nævnte har nået Chabrolske højder. Frangois 
Perier er bedstefaderlig og mangler sin sæd
vanlige farlighed, og Monica Vitti frister ikke til 
nærmere bekendtskab.

Hvis man skal lave de »insisterende film
pamfletter«, som fransk film har præsteret så 
mange af igennem en del år fra Cayatte og 
Costa-Gavras til i de senere år bl.a. Losey

(Les Routes du Sud) og Christian de Cha- 
longe (L’Argent des Autres), ville det, ganske 
vist i modstrid med franske traditioner, nok 
være frugtbart at tænke noget mere på men
nesker end på store ideer.

Jan Kornum Larsen

MAGTENS VEJE
La raison d’etat. Frankrig/ltalien 1978. P-selskab: 
Paris-Cannes Production - Alpes Cinéma/Mida Pro- 
duzioni. P: Sergio Gobbi. P-leder: Jean Kercher. 
l-leder: Jean Guillaume. Instr: André Cayatte. 
Instr-ass: Michel Leroy, Marc Riviére. Manus: An
dré Cayatte, Jean Curtelin. Dialog: Jean Curtelin. 
Efter: Idé af Jean-Marie Guillaume. Foto: Armando 
Nannuzzi. Kamera: Loulou Pastier. Farve: East- 
mancolor. Klip: Paul Cayatte/Ass: Martine Fleury. 
Dekor: Robert Clavel. Rekvis: Louis Girons. Musik: 
Vladimir Cosma. Tone: Guy Villette. Medv: Jean 
Yanne (Jean-Philippe Leroi), Monica Vitti (Angela 
Ravelli), Michel Bouquet (Francis Jobin), Frangois 
Perier (Marrot), Jean-Claude Boilion (Bernard Mou- 
lin), Hubert Gignoux (Krigsminister), Gabriel Jab- 
bour (Meslam«, André Reybaz (chef for sikkerheds
tjenesten), Jean Rougerie (Statsminister), Michéle 
Lituac (Frangoise), George Chamarat (Gartner), 
Jesse Hahn (ClA-agent), Maristlla Greco (Meslams 
sekretær), Ermano Casanova (biolog), Jean-Pierre 
Delage (Marrots braor), Bernard Salvage (Advokat), 
Jean-Pierre Zola (Marrots bror), Carlo Sabatini, Pipo 
Merisi, Michel Fortin, Dominique Vallée, André Va- 
lardy. Længde: 96 min. Udi: Delta. Prem: 9.2.80 - 
Delta.

Den lysende rytter
Instruktør: SYDNEY POLLACK

»Las Vegas kommer man ikke uden om«, si
ger amerikanerne. »It’s part of the game!« 
Hvis den da ikke er hele spillet, som andre 
nok vil tilføje. Det store glitrende similidiadem
midt i ørknen. De nemme gevinsters og hur
tige tabs metropol. Hvedebrødsdagenes og 
skilsmissernes plastikkulisse.

Også Sonny er havnet der. Engang rodeo
helt, nu reklameindslag for cornflakes i et 
opulent floorshow. Hans er historien om man
den der vandt verden og mistede sig selv. Nu 
kender alle ham og alligevel kan han til hver 
en tid erstattes af en stand-in, fordi ingen al-

Scene fra »Magtens veje«

110



ligevel kan se forskellen. Så total er hans for
tabelse. Men der er altid en mulighed for 
frelse. En pragtfuld hingst vækker den gamle 
Adam i ham. The call of the wild. Dyret mis
bruges af hensynsløse profitmagere, der do
per det hvorved det steriliseres. Filmen om 
Sonny og hans hest har altså også et økolo
gisk perspektiv. Dens stjerner Robert Redford 
og Jane Fonda solidariserer sig endnu en
gang med græsrøddernes Amerika.

Sonny fører hesten ned ad den flammende 
neongade selv lysende af hundrede lamper 
fastgjort i hans dragt. Men et sted holder byen 
op og uden for den er vildnisset og mørket. 
Dér på randen af natten slukker Sonny sit re
klamelys og biir ét med vinden, sandet og 
stjernerne. The lone rider. Der er reminiscen
ser af den gamle Kirk Douglas film »Lonely 
are the Brave« i hans historie. Snart jages 
han og den kostbare hest han har bortført fra 
dens økonomiske og juridiske ejermænd af 
motorkøretøjer og helikoptere. Men Sonny-er 
hurtigst. Han er hurtig som blæsten i højde
dragene, hvortil han søger. Og gode menne
sker står ham bi og hjælper ham gennem alle 
de omklamringsforanstaltninger, der arrange
res af gustne pengemænd. Folket er alligevel 
stærkere. Folket og kærligheden.

Det lyder som Frank Capra og det ligner 
ham meget. Også i »Electric Horseman« ef
terstræbes helten som i for eksempel »En 
Gentleman kommer til Byen« eller »Vi behø
ver hinanden« af en smart journalistpige, der 
først vil have fat i ham for vindings skyld og 
siden for kærlighedens. Og som hos Capra 
biir her Redford og Fonda sammen så 
stærke, at de ikke bare kan bevare naturen i 
sig selv men også frelse den omliggende, der 
i dette tilfælde symboliseres af vidunderhe
sten. Sympatien er naturligvis helt på deres 
side, og filmen identificerer sig 100% med 
deres forargelse over det profitbegær hvis 
templer er casinoerne i Las Vegas. Det lyder 
rimeligt nok men fornemmes alligevel en 
smule ubekvemt, sådan som tingene gør det 
i kunsten, når de er en smule for nemme. Thi 
såvel Sonny som journalistpigen Hallie har jo 
for en tid i høj grad været part of the game, så 
de mange sten de kaster, kaster de i et glas
hus, og der bliver noget selvgodt både ved 
dem og filmen, som altså ikke et øjeblik for
mår at holde distance.

Robert Redford i 
»Den lysende rytter«

Capra klarede i sin tid problemet ved enten 
at lade sin hovedperson være naivere end 
politiet tillader -  det var når han var Gary 
Cooper -  eller på kanten af et moralsk eller 
nervøst sammenbrud, hvis han var James 
Stewart. Men Robert Redford er hverken naiv 
eller nervøs. Han er den til hvem tingene 
kommer nemt, men som på den anden side 
heller ikke nærer nogen illusioner om hvorfra 
eller hvorfor de kommer. Han ved bedre. 
Netop derfor burde han ikke slippe så fuldt og 
helt for tiltale, som han her gør det. Vi forstår 
ganske vist, at han har tyet til flasken, så an
fægtelser har der altså været. Men de ligger 
-  særdeles udramatisk disponeret -  før fil
mens egentlige historie. Den følger ham kun 
på vej op. Til gengæld er der lidt mere sving 
på Jane Fondas rolle, der er skrevet af efter 
Barbara Stanwycks og Jean Arthurs partier 
hos Capra. Hallie har såvel publicityliderlighe
den og beregningen som energien, nysgerrig
heden og engagementet til slut, og takket 
være Jane Fondas autoritative udstråling lyk
kes det at gennemføre hendes forvandling fra 
det letkøbte til det ubestikkelige uden senti
mental selvbetagelse. En præstation der ikke 
giver den temperamentsforladte og anonyme 
film egentligt liv men dog et så tilstrækkeligt 
lift at den jævnt hen underholder.

Niels Jensen

DEN LYSENDE RYTTER
The Electric Horseman. USA 1979. P-selskab: Uni- 
versal/Columbia. P: Ray Stark. As-P/P-leder: Ro
nald Schwary. P-samordner: Mary Cay Hollander. 
Eksteriør-leder: Don Kruger. Instr: Sydney Pol- 
lack. Instr-ass: M. Michael Moore, Bart Roe. Ma
nus: Robert Garland. Efter: Fortælling af Paul Gaer 
& Robert Garland, baseret på fortælling af Shelly 
Burton. Foto: Owen Roizman. Kamera: James 
Glennon/Ass: John Jensen, Rob Hahn. Farve: 
Technicolor. Klip: Sheldon Kahn/Ass: Marilyn Mad
derom. P-tegn: Stephen Grimes. Ark: J. Dennis 
Washington. Dekor: Mary Swanson. Rekvis: Eddie 
Aiona. Sp-E: Augie Lohman. Kost: Bernie Pollack. 
Koreo: Bernardine Kent. Musik: Dave Grusin. Mu
sikbånd: Else Blangsted. Musikmix: Dan Wallin. 
Tone: Gordon Davidson (sup), Al Overton Jr., Wil
liam Sawyer, Kurt Schulkey, Robert A. Reich, Ross 
Taylor, Les Fresholtz, Arthur Piantadosi, Michael 
Minkler. Frisurer: Marine Pedraza. Makeup: Gary 
Liddiard, Bernadine Anderson (for: Jane Fonda). 
Fortekster: Wayne Fitzgerald. Rollebesætter: Jen
nifer Shull. Medv: Robert Redford (Sonny Steele), 
Jane Fonda (Hallie), Valerie Perrine (Charlotta), 
Willie Nelson (Wendell), John Saxon (Hunt Sears), 
Nicolas Coster (Fitzgerald), Allan Arbus (Danny), 
Wilford Brimley (Landmand), will Hare (Gus«, Basil 
Hoffman (Toland), Timothy Scott (Leroy), James B. 
Sikking (Dietrich), James Kline (Tommy), Frank 
Speiser (Bernie), Quinn Redeker (Bud Broderick), 
Lois Areno (Joanna Camden), Sarah Harris (Lu- 
cinda), Tasha Zemrus (Louise), James Novak (Den
nis), Debra L. Maxwell (Kongresværtinde), Michelle 
Hayden (Sunny Angel), Robin Timm (Konfernecier), 
Patricia Blair (Konferencier, modeopvisning), Gary 
M. Fox (Bellman), Richard Perlmutter (Receptions
mand), Carol Eileen Montgomeyr (Carol), Theresa 
Ann Dent (»Ranch Breakfast«>-model), Perry Shee- 
han Adair (Mrs. George Phillips), Sarge Allen (Mr. 
Phillips), Sylvie Strauss (Kvinde), richard Knoli (For
handler), Angelo Giouzelis (Overtjener), Mark Jami- 
son (Majordomus), Brendan Kelly (Købmand), 
Sheila B. Wakely (Ekspeditrice), X. V. Kelly (Sherif), 
Gary Shermaine (Lastvognschauffør), Gary Liddiard 
(Bybo), Jerry Kurland, J. Carlton Adair' Charles J. 
Monahan, George W. Etter, Raymond G. Maupin, 
Bob C. Barrett (Ampco personale), Red Mcllvaine, 
Frank Nicholas, Johnny Magnus, Vie Vallaro, Bob
Bailey, Roger Lowe (Journalister), Mollie McCall,
Mickey Gilbert (Stunts), Bruce Paul Barboar, Corky 
Behrle, Ken Endoso, Ralph Garrett, Conrad Palmi- 
sano, Mary K. Peters, Rick K. Seaman, Sonny Shi- 
leds, Rock Walker (Stunts - flugtsekvens). Længde: 
121 min. Udi: CIC. Prem:

Jane Fonda i »Den lysende rytter«

Sådan er jeg osse...
Instruktør: LISE ROOS

Færdig med skolens trygge rammer står 
Stine nu med uanede mængder fremtid uden 
at vide hvad hun egentlig skal stille op med 
dem. Objektivt set er det just ikke lykken at nå 
til skelsår og alder i dagens Danmark. Men i 
modsætning til forældrene, der synes at hun 
hurtigst muligt skal få en uddannelse eller 
finde et job, tager Stine situationen afslappet 
og har mere mod på at finde sig selv i et par 
friuger. Hun flytter hjemmefra, prøver et par 
kummerlige engangsknald plus en ordentlig 
brandert. Foran Christiansborg taler hun om 
kvinden i en arbejdsløshedstid og hun får 
midlertidigt (?) arbejde på Carlsberg.

Ved siden af det hele har hun mest lyst til 
at blive skuespiller. Eller? Den åbne slutning 
med et trosset billede af en flok bryggeriarbej
dere, der sammen med Stine selv griner af 
denne »vanvittige« oplysning kunne ligesåvel 
betyde, at dét har hun da allerede opgivet. 
For bortset fra veninden møder Stine massiv 
modstand og skræmt vanetænkning, såvel 
på arbejdsmarkedet som personligt, især fra 
sin borgerligt fortabte ven Morten. Alligevel 
gennemgår hun en så positiv udvikling, at 
hun til sin brors konfirmation kan øse af sine 
erfaringer og siden bringe sin oprørte far ned 
på jorden. Hun står temmelig suverænt, 
Stine. Ikke fordi filmen kommer med patent
løsninger, men fordi Stine i kraft af sin ung
dom og sin opmærksomme måde at tænke 
og sanse på, véd hvordan hun /7c/ce vil have sit 
liv til at se ud.

For så vidt er den indholdsmæssige auten
ticitet i skønneste orden, mens det som Lise 
Roos anser for en friheds-dyd, nemlig ikke at 
have en fast dialog på forhånd, alligevel vir
ker hæmmende på udformningen af rollerne 
og dermed på helhedsindtrykket. Af vigtige 
figurer går det værst ud over de fraskilte for
ældre Avi Sagild og Preben Kaas, hvis usik
kerhed med hensyn til hvilke synspunkter der 
skal præsenteres hvornår, ofte er tydelig.
Blandingen af professionelle og amatører,
hensynet til improvisationen og det autentiske 
udtryk giver filmen en svingende kvalitet. 
Dens fiktive dokumentarisme kræver en høj 
grad af professionalisme og bevidsthed -  en
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slags velorganiseret spontaneitet man ofte 
kan savne.

Scener der har stof i sig til fortsættelse 
stopper brat, mens andre trækkes bedøvende 
langt ud. Det kan da for eksempel umuligt 
passe at Stines arbejdskammerat bare er til
freds med at være enlig mor i en diminutiv 
lejlighed og på skiftehold? Netop den nysger
rigt søgende Stine burde vise hende ærlig in
teresse. Og hvorfor siger eller gør Stine ikke 
noget ved de dødssyge mandfolk der efter at 
have præsenteret olympiske hastighedsre
korder udi elskovskunsten vender sig om og 
falder i søvn? Stine er den stærke type der, 
om jeg så må sige, står af når hun finder 
modsætningerne uforenelige, sådan som det 
gang på gang er tilfældet med de sjæleligt 
halvdøde fyre hun møder. Men holdningen 
kan også rumme den fejlslutning at »forskel
len« i bund og grund er biologisk betinget.

Stine Sylvestersen, der nu spiller Stine for 
tredie gang, er i besiddelse af et specielt ta
lent -  en blanding af autoritet, sanselighed, 
alvor og selvironi, der fører hende nogen
lunde frelst igennem filmens kunstneriske 
nøjsomhed.

Helle Høgsbro

SÅDAN ER JEG OSSE...
Danmark 1980. P-selskab: Focus Film med støtte 
fra Det danske filminstitut ved Sven Methling. P-le- 
der: Erik Overbye. l-leder: Erik Nissen. Instr: Lise 
Roos. Manus: Lise Roos. Instr-ass: Svend Johan
sen. Foto: Jan Weincke. Farve: Eastmancolor/Ass: 
Uffe Thomsen. Lys: Ove Hansen. Klip: Edith To- 
reg/Ass: Merete Borker. Script: Tine Hjortbøll. Ark: 
Finn Karlsson. Rekvis: Torben Beckmark. Makeup: 
Bente Møller. Kost: Lilian Sørensen. Stills: Fie Jo
hansen. Musik: Morten Kærså. Tone: Leif Jensen, 
Michael Dela. Medv: Stine Sylvestersen (Stine), Avi 
Sagild (Stines mor), Maria Taglioni (Stines lillesø
ster), Thomas Roos (Stines lillebror), Preben Kaas 
(Stines far), Annelise Gabold (Stines fars nye kone), 
Eline Roos, Tobias Hansen (Stines fars nye børn), 
Inger Stender (Stines mormor), Morten Krøgholt 
(Stines ven), Rasmus Kærså (Stines ven), Gitte 
Schodt (Stines veninde), Jakob Olsen (Gittes ven), 
Lone Lindorff (Stines gamle veninde), Torben Lange

(Den gamle venindes mand), Søren Thomsen (Den 
voksne), Sussie Egesten (Stines veninde), Birgit 
Kragh (Stines gamle lærerinde), Kirsten Olesen 
(Bryggeriarbejder), Ulrich Breuning (Madsen), Arne 
Skovhus (Arbejdsformidler), Michael Gad (Taler på 
demonstration), Jørn Faurschou (Arbejdsminister), 
Karen Morrow, Claus Hesselberg, Tina Lyders, Per 
Calum, Christian Hartkopp, Luise Roos, Asbjørn 
Skytte (Værtshusgæster), Kim Sagild (En drømme
mand). Længde . Censur: Udi:
ASA-panorama. Prem: 29.2.80 -  Palads+ Palla
dium (København), samt Provinsen.

Orkesterprøven
Instruktør: FEDERICO FELLINI

Det er snart en menneskealder siden Fellinis 
film blot fortalte en historie. Siden da har de 
mest bestået af visioner, episoder, indfald af 
vekslende fascinationsgrad. »Orkesterprø
ven«, der er produceret som en ca. timelang 
TV-film, er Fellinis nyeste indfald, en strø
tanke, en idé til en film, man kunne lave en 
dag, hvis man ellers havde tiltro til, at der var 
kød nok på ideen.

Ideen går ud på at fremstille orkesteret og 
dets dirigent som model på samfundet og 
dets ledelse. Vi er altså i den allegoriske 
genre, der erfaringsmæssigt rummer mulig
heder for intellektuel sarkasme, indpakkede 
ideologiske meningstilkendegivelser, men 
som regel på bekostning af vitalitet og følel
sesdybde. Man kender jo fra litteraturen ny
lige eksempler som Orwells »Animal Farm«, 
lonescos »Le rhinocéros« og Goldings »Lord 
of the Flies«, der -  også i deres filmatiserede 
versioner -  viser genrens muligheder og be
grænsninger.

Det skematisk rebus-agtige, som nok er et 
uundgåeligt genrebetinget irritationsmoment, 
præger også »Orkesterprøven«. Aha! Vil den 
opmærksomme tilskuer sige, orkesteret, som 
kan skue tilbage på en tid under en barsk, 
militærisk leder, og som nu prøver at musi

cere, selv om der er urostiftere, der saboterer 
samspillet, både blandt orkestermedlemmer, 
blandt de nævenyttige fagforeningsledere og 
i den uidentificerede omverden, der melder 
sig med sin tilintetgørelsestrussel i form af 
den knusende metalkugle, der bryder gen
nem væggen -  dét er naturligvis et billede på 
det italienske samfund, der prøver at finde 
melodien, omend distraheret af sin fascistiske 
fortid og nutidens arbejdskampe, klasse
konflikter og politiske vold. »Noderne er vores 
eneste chance«, formaner dirigenten til slut, 
da han til slut prøver at fortsætte prøven 
blandt murbrokker og kaos.

»Jeg ønskede ikke at lave en politisk film. 
Det er snarere et moralsk forsvar. Det, jeg 
sigtede imod, var, at enhver der ser denne 
film skal føle sig ramt på en eller anden måde 
som af en sygdom«, har Fellini udtalt.

Hans film har et par prægnante billeder, et 
sidste sørgmuntert musikstykke af Fellinis fa
ste komponist Nino Rota (der døde i foråret), 
den har nogle civiliserede betragtninger over 
menneskets -  og musikkens -  chancer. Men 
det er ikke mere end en kultiveret bagatel.

Peter Schepelern

ORKESTERPRØVEN
Prova d’orchestra. Italien/Monaco 1978. P-selskab: 
Daimo Cinematografica (Rom)/Albatros Produktion 
(Monaco). For RAI Radiotelevisione Italiana. P-sup: 
Alessandro Gori, Fernando Rossi. P-samordner: 
Raffaele Forti. P-leder: Lamberto Pippia. Instr: Fe- 
derico Fellini. Instr-ass: Maurizio Mein. Manus: Fe- 
derico Fellini, Brunello Rondi. Foto: Giuseppe Ro- 
tunno. Kamera: Gianni Fiore. Farve: Eastmancolor. 
Klip: Ruggero Mastroianni. P-tegn: Dante Ferretti. 
Dekor: Nazzareno Piana. Kost: Gabriella Pescucci. 
Sp-E : Adriano Pischiutta. Komp: Nino Rota. Mu
sik-råd Dir: Carlo Savina. Tone: Carlo Baccarini. 
Medv: Baldwin Baas (Dirigent), Clara Colosimo 
(Harpespiller), Elisabeth Labi (Pianist), Ronaldo 
Bonacchi (Fagotspiller), Ferdinando Villella (Cello
spiller), Giovanni Javarone (Tubaspiller), David 
Mauhsell (Førsteviolinist), Francesco Aluigi (Anden
violinist), Andy Lilier (Obospiller), Sibyl Mostert (Fløj
tespiller), Franco Mazzieri (Trompetist), Daniele Pa- 
gani (Trombonist), Luigi Uzzo (Violinist), Cesare 
Martignoni (Klarinetspiller), Umberto Zuanelli (Node
skriver), Filippo Trincia (Impressario), Claudio 
Ciocca (Fagforeningsmand), Angelica Hansen, 
Heinz Kreuger (Violinister), Federico Fellini (Inter
viewers stemme). Længde: 72 min. Udi: Jesper. 
Prem: 7.3.80 - Grand. NB: Vist med forfilm -  »Dag
drømme« (Day Dreams) fra 1922, instrueret af Bu
ster Keaton og Eddie Cline.

Lige for loven
Instruktør: NORMAN JEWISON

Jewisons nye film prøver på mere end den 
kan. Det kunne være en dyd, hvis det ikke 
netop var en film af Jewison, som først og 
fremmest er en behændig instruktør. Med be
hændighed kan man komme langt. Men det 
er ikke nok til at få en række halvfærdige 
ideer og stilistisk usikre indfald til at samle sig 
til en meningsfuld helhed.

Temaet i »Lige for loven« er det amerikan
ske retsvæsens tvivlsomme tilstand, og fil
men synes tænkt som et engageret og provo
kerende debat-indlæg, centreret omkring Al 
Pacinos fremstilling af en ung, hæderlig for
svarsadvokat, som med nogen forbløffelse 
konstaterer i hvor høj grad verden ønsker at 
blive bedraget og også bliver det. Men temaet 
såvel som fortællingens tilfredsstillende for
løb forplumres desværre af stofmængden og
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dramaturgiens uklarhed. Én historie fortæller 
indigneret om en perverteret dommers sæde
lighedsforbrydelse; en anden historie fortæl
ler i den sort-humoristiske stil om en dommer, 
som uophørligt eksperimenterer med selv
mordet; en tredie historie drejer sig om en 
uskyldig dømts desperate aktion; en fjerde 
om en advokat der drives til vanvid -  og ind 
imellem skal vi både have Pacinos affære 
med en kvindelig kollega og en redegørelse 
for relationerne mellem ham og hans senile 
bedstefar. En rigdom af stof, som imidlertid 
ikke sammenkædes tilstrækkeligt, med det 
resultat at man føler alle episoderne som 
ufærdige og derfor i sidste instans uinteres
sante.

Det var den samme slagside, der gjorde en 
film som Lumets »Network« synkefærdig -  et 
principielt spændende stof overbelastes med 
materiale og holdes ikke sammen af en strin
gent formel idé eller af en egentlig kunstnerisk 
plan.

Pacino spiller selvsagt rollen (der ikke er 
fjern fra »Serpico«s) med vanlig autoritet; 
Jack Warden som den suicidale dommer kan 
naturligvis heller ikke tabe en rolle på gulvet, 
og det er da en smuk tanke at lade Lee Stras- 
berg -  alle nyere amerikanske skuespilleres 
læremester -  spille Pacinos bedstefar. Men 
filmen illustrerer ikke desto mindre, at behæn
dig professionalisme ikke altid kan erstatte 
kunstnerisk instinkt. Pe,er Schepelern

LIGE FOR LOVEN
... And Justice for All. USA 1979. P-selskab: Colum- 
bia. Ex-P: Joe Wizan. P: Norman Jewison, Patrick 
Palmer. P-leder: Larry DeWaay. Eksteriør-leder: 
Dow Griffith. P-ass: Greg Palmer. Instr: Norman 
Jewison. Instr-ass: Win Phelps, Bob Dahlin. Ma
nus: Valerie Curtin, Barry Levinson. Foto: Victor J. 
Kemper. Kamera: Lou Barlia, Bob Thomas/Ass: 
Jack Brown, Bob Marta. Luftfoto: Frank Holgate. 
Farve: Metrocolor. Klip: John F. BurnetLAss: David 
Simmons. P-tegn: Richard MacDonald. Ark: Peter 
Samish. dekor: Thomas L. Roysden. Rekvis: John 
Zemansky, Robert Widin. Kost: Ruth Myers. Musik: 
Dave Grusin. Musikbånd: Else Blangsted. Tone: 
Robert Henderson, Norman B. Schwartz, Dennis L. 
Maitland, Tex Rudloff, Donald O. Mitchell, Richard 
Kline. Lyd-E: Sam Shaw. Frisurer: Vivienne Wal- 
ker. Makeup: Frank Westmore. Fortekster: Wayne 
Fitzgerald. Rollebesættere: Mike Fenton, Jane 
Feinberg, Jerry Levin, Martha Royall. Medv: Al Pa
cino (Arthur Kirkland), Jack Warden (Dommer Ray- 
ford), John Forsythe (Dommer Fleming), Lee Stras- 
berg (Bedstefar Sam), Jeffrey Tambor (Jay Porter), 
Christine Lathi (Gail Packer), Sam Levene (Arnie), 
Robert Christian (Ralph Agee), Thomas Waites (Jeff 
McCullaugh), Larry Bryggman (Warren Fresnell), 
Craig T. Nelson (Frank Bowers), Dominic Chianese 
(Carl Travers), Victor Arnold (Leo Fauci), Vincent 
Beck (Leary, betjent), Michael Gorrin (Ældre mand), 
Baxter Harris (Larry), Joe Morton (Fængselslæge), 
Alan North (Vice-sherif), Tom Quinn (Kiley), Beverly 
Sanders (Sherry), Connie Sawyer (Gitel), Charles 
Siebert (Assisterende offentlig anklager), Robert Sy- 
monds (Dommer Burns), Keith Andes (Marvin Ba
tes), Stephen Blackmore (Robert Wenke), Vasili Bo- 
gazianos (Avillar), Terrence Currier (George Resi
ler), Walter Davy (Anklaget), Rita Fredricks (Dom
mer Howe), Jack Hollander (Fængselsbetjent), Carl 
Pistilli (Matt Gibson), Darrell Zwerling (William Zi- 
noff), John Hertzler (Chauffør), Teri Wooten (Leah 
Shepard), John Aquino (Vice-sherif), Angus Duncan 
(Gallagher), Johnny Haymer (Crenna), Kenneth Pat
terson (Cecil), Allisha Counsil (Prostitueret), Molly 
Kohier (Ung kvinde), Kathleen Schurr (Mrs. Barnes), 
Donald S. Saiontz (Forsvarer), Bill Polk (Mediciner), 
Bonita Cartwright (Kvinde i bil), Frank Sliwka (Rets
skriver), Julius Dunbar (Kriminalreporter), Angelyn
Forbes (Servitrice), Newton Scott (Fæ ngselsbe
tjent), McLindsey Hawkins (Politibetjent). Læ ngd e: 
119 min. Udi: Columbia-Fox. Prem: 3.3.80 -  Impe
rial.

Kort
sagt
filmene set af 
PerCalum (P.C.) 
Asbjørn Skytte (A.S.) 
Ebbe Iversen (E.l.)

FANGEN PÅ ZENDA
Instruktør: RICHARD QUINE

Denne nye version af »Fangen på Zenda« er 
den femte siden Anthony Hopes tilgrundlig
gende roman udkom i 1894. Berømtest er nok 
1937-udgaven med Ronald Colman i den ef
fektfulde dobbeltrolle, men en senere genera
tion husker også gerne 1952-udgaven, hvori 
Stewart Granger spillede hovedrollen. Denne 
gang er det Peter Seliers, der blander sig i 
begivenhederne i fyrstedømmet Ruritanien, 
og som venteligt er filmen nu lagt an som en 
komedie. Uheldigvis er der meget lidt at more 
sig over. Dels fordi Richard Quine helt synes 
at have mistet fornemmelsen for timing, dels 
fordi manuskriptet balancerer usikkert mellem 
komedie og straight adventure. I få øjeblikke 
underholder Sellers ganske pænt som cock
ney-englænderen, der på grund af en rent ud 
utrolig lighed med Ruritaniens tronarving op
lever kongeværdigheden, mens den rigtige 
fyrste holdes fanget af den onde halvbror, der 
selv ønsker tronstol og dronning. Den historie 
slæber sig generelt afsted og med en uvittig 
dialog og alt for få visuelle gags til hjælp er 
det forståeligt, at Peter Sellers -  med den 
magt der nu engang er givet stjerner -  har 
fyret Richard Quine fra »The Fiendish Plot of 
Dr. Fu Manchu«, der sammen med den højt 
roste »Being There« kommer senere på året. 
(The Prisoner of Zenda -  England 1979).

P.C.

FLAMMER 
OVER CARIBIEN
Instruktør: MICHAEL WINNER

Dette må være den foreløbige bundskraber i 
Michael Winners mærkværdige karriere. Det 
forekommer ufatteligt at det er den samme 
instruktør, der i slutningen af 60’erne regne
des for et af de virkeligt lovende talenter i den 
nye engelske film, især efter den beske satire 
over reklamebranchen i »Jeg glemmer aldrig 
hva'-var’et-nu-han-hed?« (1967). Siden gik 
Winners vej til Hollywood og et årelangt, til 
tider frugtbart, samarbejde med Charles 
Bronson, og nu er han havnet i det internatio
nale »underholdnings«-fuskeri. »Flammer 
over Caribien« er et fremragende eksempel 
på den rendyrkede, usmagelige spekulation:
indfald og udfald dynges i hovedet på publi
kum, hver gang kun for det billige og hurtige 
knalds skyld, og tilsyneladende i et desperat 
forsøg på at tilsløre at den tidstypiske historie

om jagten på en finanshaj er et rodet sam
mensurium af fjollet action og psykologisk 
utroværdighed, udkrystalliseret i Sophia Lo- 
rens rolle, der er så fuld af forræderi og dob
beltspil at hun slet ikke aner hvad hun skal 
stille op med den, og derfor ser ud som om 
hun hellere ville være blevet hjemme. James 
Coburn ser ud som om han savner Peckin- 
pah. (Firepower- England 1979).

A.S.

HEMMELIG MISSION
Instruktør: PAUL VERHOEVEN

Denne hollandske film fra 1977 er tydeligvis 
lagt an som en ambitiøs og højt budgetteret 
prestigeproduktion, der vil give et bredt og 
realistisk billede af den nederlandske ung
dom, både frihedskæmperne og forræderne, 
under 2. verdenskrig. Filmen er baseret på 
modstandsmanden Erik Hazelhoffs erindrin
ger og har ham som hovedperson, udmærket 
spillet af Rutger Hauer, men derudover er det 
vanskeligt at give en rimelig vurdering af den 
oprindelige films kvaliteter eller nok snarere 
mangel på samme. »Hemmelig mission« vi
ses nemlig herhjemme i en version, som dels 
er kraftigt beklippet, dels eftersynkroniseret 
på engelsk (med hollandsk accent!), og det 
slår den episke rytme i stykker og spolerer 
forsøget på at skabe autenticitet i billedet af 
besættelsestiden. Men man mere end for
nemmer, at også uden dette hærværk ville 
Paul Verhoevens film være skæmmet ar ind
lysende svagheder, især en naiv og skemati
serende psykologi, som gør adskillige scener 
flade og livløse. Nuancer er der ikke mange 
af, og videre perspektiver kan man slet ikke få 
øje på (Soldat van Oranje/Survival Run - Hol
land 1979).

E.l.

JEG ER MED BARN
Instruktør: LASSE HALLSTROM

Efter at Robert Benton har fortalt os om den 
enlige fars problemer, beretter Lasse Hall- 
strom (»En fyr og hans pige«, »ABBA -  The 
Movie«) nu om den hjemmegående fars ditto. 
Men i øvrigt er der ingen grund til at slå »Jeg 
er med barn« oven i hovedet med »Kramer 
mod Kramer«, for selv om den svenske films 
ambitionsniveau på alle ledder er lavere, er 
den immervæk en aktuel og præcis skildring 
af den velmende mands splittelse mellem de 
progressive teorier -  han tager barselsorlov, 
mens konen passer sit arbejde -  og de ana
kronistiske, men ikke desto mindre svært ud- 
ryddelige idealer om manden som handle
kraftig og viril erobrer. I de fantasi-scener, 
hvor hovedpersonen Bosse af en Bogart- 
inspireret mandschauvinist søges lokket væk 
fra kønsligestillingens vanskelige vej. er fil
men nok lovligt smart og symbolsk eftertryk
kelig, men resten af tiden blander den ube
sværet hverdagsrealisme med veloplagt hu
mor og venlig satire. Dybdeborende er den 
ikke, men i et let og lystigt tonefald får den 
sagt nogle velkomne sandheder om, at mænd 
ikke nødvendigvis er kønskampens under
trykkende skurke, men lige så vel som kvin
der kan være søgende og forvirrende ofre for 
sekelgamle vrangforestillinger. (Jag år med 
barn - Sverige 1979). E.l.
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